
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 580 del 04/08/2023

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

RICOGNIZIONE FORNITURA PRODOTTI EX LOTTO N. 15 ACCORDO QUADRO SO.RE.SA.
“PROTESI ORTOPEDICHE E CEMENTO” PER LA UOC ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA –
DITTA ZIMMER SRL.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 04/08/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: RICOGNIZIONE  FORNITURA  PRODOTTI  EX  LOTTO  N.  15  ACCORDO  QUADRO
SO.RE.SA.  “PROTESI  ORTOPEDICHE  E  CEMENTO”  PER  LA  UOC  ORTOPEDIA  E
TRAUMATOLOGIA – DITTA ZIMMER SRL.

IL DIRETTORE UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue, si rappresenta che ricorrono i presupposti
finalizzati all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di
responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6bis della legge 241/90
e s.m.i.

PREMESSO CHE 
- le Aziende sanitarie sono tenute ad approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate
dalle  centrali  regionali  di  riferimento  ovvero,  qualora  non  siano  operative  convenzioni
regionali,  le  convenzioni   quadro stipulate  da Consip Spa.  (art.  1  comma 449  della  L.
n.296/2006, come modificato dall'art.7 comma 1 della L. n. 94/2012 e art. 15, comma 13,
lett. d) della L. n.135/2012 e smi.);
- quest’AORN con delibere del D.G. n.52 e n.89 dell’anno 2018 (depositate agli atti) ha
aderito all’Accordo Quadro stipulato dalla So.re.sa. (Determina n. 112/2017 - agli atti) per
la fornitura pluriennale, suddivisa in più lotti, di Protesi ortopediche e Cemento, destinati
all’U.O.C. di Ortopedia e Traumatologia; 
- la stessa Azienda, con susseguente delibera del DG n.1024 del 07/12/2018 (agli atti), tra
l’altro  ha integrato  l’adesione  prestata  alla  gara  centralizzata  per  i  lotti  non inclusi  nel
precedente provvedimento nei limiti della capienza disponibile, salva la possibilità per le
singole Amministrazioni  di procedere ad acquisti in autonomia circa i prodotti appartenenti
alle cosiddette famiglie , che “... non sono oggetto di aggiudicazione degli Accordi Quadro
stipulati da So.re.sa. con le Ditte aggiudicatarie della gara di riferimento” (Nota So.re.sa.
n. SRA-0025628-2018 – allegato n.1), né di successiva delibera di adesione delle Aziende
Sanitarie;
- la precitata So.re.sa. Spa., con la medesima nota, ha anche chiarito quanto segue: 

a) l’acquisto  di  prodotti  appartenenti  alla  stessa  famiglia  di  quelli  aggiudicati  riveste
carattere eccezionale e, conseguentemente, è possibile approvvigionarsi in autonomia; 

b) esso,  ove  la  soglia  sia  superiore  ad  €  50.000,00,  esige  “…  la  preventiva
autorizzazione…” della medesima Società;  

RILEVATO CHE
- il Direttore della UOC Ortopedia e Traumatologia, Dott. Gaetano Bruno, con nota Prot. n.

18212 del 16/06/2023 (allegato n.2),  inoltrata -  tra l’altro -  al  Servizio scrivente ed alla
Farmacia Ospedaliera, ha
 chiesto alla Direzione Sanitaria Aziendale la fornitura urgente di “impianto di protesi da

revisione  di ginocchio” ai  fini  del  trattamento  di  paziente  “XXX da noi  ricoverata,
affetta  da  frattura   complessa  periprotesica  di  ginocchio  a  sx  ………………….   “ ,
impianto in capo alla “Ditta Zimmer”; 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

  precisato  che  l’impianto  è  previsto  nel  lotto  15  ……nelle  cosiddette  famiglie,
segnalando al contempo la necessità di disporre di altri prodotti  “…..presenti nel lotto
15”, aggiudicato alla stessa  Ditta;

 dichiarato che il lotto in questione allo stato “risulta esaurito……”, come comunicato
dalla Farmacia Ospedaliera; 

- con  Prot.  n.18231  del  16/06/2023  ,  la  Direzione  Sanitaria  Aziendale  ha  autorizzato
l’acquisto a farsi (allegato n.3); 

TENUTO  CONTO  CHE  il  lotto  n.  15  concernente  la  fornitura  di  “Sistema  di  revisione  di
ginocchio”  di  cui  all’Accordo  Quadro So.re.sa.  “Protesi  ortopediche  e  cemento” (Det.  n.
112/2017),  è stato incluso -  per la quota percentuale in capo alla Ditta Zimmer -  nell’adesione
aziendale formalizzata con deliberazione del DG n. 89/2019, giusta prospetto riepilogativo accluso
al citato atto deliberativo, qui riportato e trascritto;  
VISTI

- l’invito Prot.  n. 19134 del 26/06/2023 (allegato n. 4) rivolto alla Ditta Zimmer,  risultata
terza graduata nella gara centralizzata per il lotto de quo,  a produrre offerta per il seguente
materiale: 
a) Fittoni per piatto tibiale; 
b) Augment tibiali;
c) Componente femorale Zss distale sx;
d) Box segmentale in polietilene;
e) Femore hinge service;
f) Tibia Rhk;
g) Inserti Zss; 
h) Fittoni Fem Zss e Collars; 

- l’allegata pec del 28/06/2023, con cui la medesima Ditta (allegato n.5), nel rinviare alla gara
centralizzata (A.Q. Soresa Protesi Ortopediche e Cemento), ha prodotto offerta (offerta n.
060396), fornendo il dettaglio delle quotazioni economiche, qui riportato e trascritto; 

- la nota Prot. n.19535 del 29/06/2023 (allegato n.6 – stralcio ), con cui la scrivente UOC ha
rimesso al Direttore della Struttura proponente  l’offerta in parola per la prescritta verifica di
conformità;

- la susseguente dichiarazione resa dal precitato Direttore ( Cfr. Prot. n.19710 del 30/06/2023
– allegato n.6 bis) “….quanto elencato nell’offerta della ditta Zimmer è conforme a quanto
richiesto ed è stato utilizzato per l’impianto eseguito”; 

ATTESO CHE 
- in data 26/07/2023, la Farmacia Ospedaliera con Prot. n.16280  (allegato n.7) ha trasmesso

alla  succitata  UOC  il  documento  giustificativo  (cosiddetta  scheda  consumo)  riferito
all’intervento di che trattasi, indicando espressamente le “componenti utilizzate ……………
per  gli adempimenti consequenziali” ;

- al fine di salvaguardare la correttezza dell’iter amministrativo, è stata esaminata l’offerta
economica  prodotta  dalla  Ditta  Zimmer  (Offerta  n.  060396),  risultando che “i  codici  –
prodotto n.  00-5850-012-96 e 00-5850-042 -01”  concernono proposta di “…sostituzione
…….. …” riferita al lotto n.15 ed autorizzata dalla So.re.sa. Spa. “ alle medesime condizioni
economiche contrattuali ” (Cfr. Prot. SRA 3342 del 02/03/2020 ); 

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- tanto è stato confermato dalla predetta Ditta ( pec del 02/08/2023 – allegato n.8); 
CONSIDERATO CHE 

- la  Ditta  Zimmer  Biomet  Srl  risulta  aggiudicataria  dei  Lotto  n.15,  secondo  la  quota
percentuale di aggiudicazione prevista nella determinazione n. 112/2017, pubblicata sulla
piattaforma So.re.sa.; 

- l’adesione aziendale alla summenzionata gara centralizzata concerne tra l’altro il lotto n.15
(Del DG n.89/2018);

- l’adesione non include i prodotti appartenenti alle cosiddette famiglie, per le quali occorre,
ricorrendone i presupposti, approvvigionarsi in autonomia;

- tali prodotti, richiesti dal Direttore della UOC Ortopedia e Traumatologia, sono necessari per
lo svolgimento dell’attività chirurgica ortopedica;

VISTI altresì
- art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n.36/2023;
- l’allegato alla determina della Soresa  Spa. n.112/2017, concernente la stipula dell’Accordo

Quadro  per  la  fornitura  di  Protesi  Ortopediche  e  Cemento,  recante  sia  le  percentuali  di
aggiudicazioni spettanti ai singoli OO. EE. che i relativi importi di aggiudicazione;  

- l’informativa  adottata  dalla  stessa  So.re.sa.  circa  l’approvvigionamento  dei  prodotti
rientranti nelle cosiddette famiglie;

ESAMINATA tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente ed in atti giacente;
RITENUTO  pertanto di procedere a formalizzare, attese le motivazioni esposte in premessa, qui
menzionate e trascritte,  la fornitura in questione, correlata al Lotto n.15 di cui all’Accordo Quadro
So.re.sa. “Protesi ortopediche e cemento”, in favore della Ditta Zimmer Srl.; tanto per le esigenze
della UOC Ortopedia e Traumatologia, come sotto riportato:

LOTTO N. 15 - Sistema di revisione di ginocchio 

DESCRIZIONE CODICE QUANTITA’ PREZZO
UNITARIO

NOTE

Femoral Hinge Service Kit
- mis B

00-5850-070-12 1 € 800,00 Prodotti famiglie

Stelo estensione retto
cementato - diam. 14 -

lung. 130mm
00-5852-050-14

1 € 1.280,00 Prodotti famiglie

Inserto articolare ZSS -
mis. B - 12 mm

00-5850-020-12 1 € 520,00 Prodotti famiglie

Segmenti femoro - tibiale
maschio - femmina - lung.

40 mm
00-5850-046-04

1 € 1.200,00 Prodotti famiglie

Componente tibiale nexgen
RHK - mis. 3 - non

modulare
00-5880-003-02

1 € 1.120,00 Prodotti famiglie

TM Collar per steli diam.
da 12 a 16 mm. -

diam.esterno 25 mm -
altezza 20 mm.

00-5852-040-25
1

€ 1.280,00
Prodotti famiglie

Box Segmental in
polietilene XT. mis. B

00-5850-012-96 1 € 120,00 Integrazione lotto 15

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Componente femorale
distale ZSS XT. sx mis. B

00-5850-042-01 1 € 5.000,00 Integrazione lotto 15

 per l’importo complessivo della fornitura  pari ad € 11.320,00  oltre Iva al 4%; 
ATTESTATO  CHE la  presente  determinazione  è  formulata  previa  istruttoria  ed  estensione
conforme alla normativa legislativa vigente in materia;

DETERMINA
per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di: 

I – PROCEDERE   a formalizzare, attese le motivazioni esposte in premessa, qui menzionate e
trascritte,   la  fornitura in  questione,  correlata  al  Lotto n.15 di  cui  all’Accordo Quadro  So.re.sa.
“Protesi  ortopediche  e  cemento”,  in  favore  della  Ditta  Zimmer  Biomet  Italia  Srl;  tanto  per  le
esigenze della UOC Ortopedia e Traumatologia e giusta riepilogo sotto riportato:

LOTTO N. 15 – Sistema di revisione di ginocchio 

DESCRIZIONE CODICE QUANTITA’ PREZZO
UNITARIO

NOTE

Femoral Hinge Service Kit
- mis B

00-5850-070-12 1 € 800,00 Prodotti famiglie

Stelo estensione retto
cementato - diam. 14 -

lung. 130mm
00-5852-050-14

1 € 1.280,00 Prodotti famiglie

Inserto articolare ZSS -
mis. B - 12 mm

00-5850-020-12 1 € 520,00 Prodotti famiglie

Segmenti femoro - tibiale
maschio - femmina - lung.

40 mm
00-5850-046-04

1 € 1.200,00 Prodotti famiglie

Componente tibiale nexgen
RHK - mis. 3 - non

modulare
00-5880-003-02

1 € 1.120,00 Prodotti famiglie

TM Collar per steli diam.
da 12 a 16 mm. -

diam.esterno 25 mm -
altezza 20 mm.

00-5852-040-25
1

€ 1.280,00
Prodotti famiglie

Box Segmental in
polietilene XT. mis. B

00-5850-012-96 1 € 120,00 Integrazione lotto 15

Componente femorale
distale ZSS XT. sx mis. B

00-5850-042-01 1 € 5.000,00 Integrazione lotto 15

II - INCARICARE la UOC Provveditorato – Economato di procedere all’inserimento nel sistema
gestionale in uso delle quotazioni economiche proposte dalla succitata Società, onde consentire alla
Farmacia  Ospedaliera  la  disponibilità  dei  dati  necessari  al  compimento  dei  successivi  atti  di
competenza; 
III  -  IMPUTARE  la  spesa  complessiva  concernente  la  fornitura  in  questione  ammonta  ad  €
11.772,80 Iva inclusa al 4%, al conto economico 5010107010 - Dispositivi medici - del Bilancio
2023; 
IV – DARE ATTO CHE

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- il Responsabile del procedimento di che trattasi è  la Dott.ssa Teresa Capobianco, Direttore della
UOC Provveditorato - Economato;
- il Direttore dell’esecuzione del contratto è la Dott.ssa Anna Dello Stritto, Direttore della UOC
Farmacia Ospedaliera, già individuata con precedente deliberazione n.52/2018;
V – NOTIFICARE il presente provvedimento alla Ditta Zimmer Srl.;
VI - TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alle
UU.OO.CC. Gestione Economico-Finanziaria, Farmacia Ospedaliera e Ortopedia e Traumatologia,
nonché alla So.re.sa. Spa..
         
        Estensore
Sig.ra Anna Bovenzi
                                                                                                                    IL DIRETTORE 
                                                                                                         U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

       Dott.ssa Teresa Capobianco

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.















































































ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

RICOGNIZIONE FORNITURA PRODOTTI EX LOTTO N. 15 ACCORDO QUADRO SO.RE.SA. “PROTESI
ORTOPEDICHE E CEMENTO” PER LA UOC ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA – DITTA ZIMMER SRL.

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2023 5010107010 - DISPOSITIVI MEDICI

€11.772,80

04/08/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2023-08-04T14:47:17+0200
	EDUARDO CHIANESE




